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Punkt 1: Meddelelser

1. KKR Hovedstaden inviterer Socialudvalget til at deltage i politisk dialogmøde om det specialiserede børne- og
voksenområde sammen med øvrige kommuner i hovedstadsregionen. Mødet afholdes den 30. april 2024 på Egedal
Rådhus.
Program og tilmeldingsoplysninger fremgår af invitationen. Udvalgsmedlemmerne kan selv tilmelde sig eller give
besked til administrationen, der kan sørge for det.

Bilag
1 bilag, heraf 1 anbefales

 
2. Icehearts

Forebyggelsesenheden i Center for Voksne og Sundhed og Den Boligsociale Indsats i Hede- og Magleparken har
indgået et samarbejde med DGI om et projekt kaldet Icehearts, https://www.icehearts.eu/training-tool-dk.
Programmet stammer fra Finland (deraf navnet) og har til formål at inkludere børn fra sårbare familier og med
dårlig trivsel ind i idrætsfællesskaber med støtte fra en mentor. Mentoren støtter barnet over en længere periode og
hjælper også med trivsel ift. skoleaktiviteter og familieliv. DGI kommer med midlerne til at aflønne mentorerne i en
foreløbig 2-årig periode og er med til at implementere programmet sammen med de relevante kommunale aktører.
Forebyggelsesenheden og Den Boligsociale Indsats i Hede- og Magleparken har den daglige projektledelse og har
indledt et samarbejde om indsatsen med Center for Børne- og Ungerådgivning (Sundhedsplejen, Socialafsnittet og
Familiehuset) og Center for Skole, Institutioner og Kultur (indtil videre Hedegårdsskolen og de tilhørende BFO`er).
Sundheds- og Ældreudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Børne- og Skoleudvalget; Erhvervs-, Beskæftigelses og
Uddannelsesudvalget samt Socialudvalget orienteres om tiltaget som et meddelelsespunkt.
 

3. Status på "Sandkassen"
Sandkassen er et ikke-kommunalt etableret drikkeværested, som ligger ved indgangen til indkøbscentret i Hede-
Magleparken. Brydehusets opsøgende medarbejder er i dialog med kontaktpersonen fra Sandkassen. Ifm. nylig
renovering af indkøbscentret blev der etableret nye typer af butikker og caféer med udendørs servering i
sommermånederne. Dette kan på sigt skabe konfliktmuligheder mellem indkøbscentret og Sandkassens brugere,
men indtil videre har der ikke været konflikter. Sandkassens brugere ønsker, at Sandkassen bliver et kommunalt
anerkendt drikkeværested med skurvogne eller lokaler og et lille driftsbudget. Det har tidligere været forsøgt at
finde en løsning, men det har ikke været muligt at finde et passende sted.
 

4. Information om vandskade på drikkeværestedet Silvertown
Silvertown har haft en omfattende vandskade. Et vandrør er frosset til og sprængt. Center for Ejendomme er i gang
med at undersøge forsikringsforhold og reetableringmulighederne. Umiddelbart vil det kræve optørring af huset og
udskiftning af gulve og vægge. Det forventes at tage frem til midten af foråret.

Beslutning
Taget til efterretning

Bilag

ANBEFALES 1.1. Invitation til politisk dialogmøde (2024)

Afbud Eva Borg (centerchef for Voksne og Sundhed) , Jannik Karoli Plum Nielsen
(direktør), Kate Svarrer (Løsgænger), Lolan Marianne Ottesen (A)

https://www.icehearts.eu/training-tool-dk


Punkt 2: Udlevering af solsikkesymboler i Solsikkeprogrammet

27.00.00-P20-1-23

Tidligere behandling
Ingen tidligere behandling.

Indhold
Sammendrag
På baggrund af budgetaftale 2024, hvor parterne har aftalt, at Ballerup Kommune skal indtræde i Solsikkeprogrammet,
drøfter Socialudvalget, hvor borgere i målgruppen skal kunne få udleveret solsikkesymboler.
 
Baggrund
Parterne bag budgetaftale 2024 aftalte, at Ballerup Kommune tilslutter sig Solsikkeprogrammet for at understøtte borgere
med ikke-synlige handicap (punkt 1.3.2). Der afsættes 50.000 kr. årligt fra 2024 og frem.  
 
Sagsfremstilling
Solsikkeprogrammet er en international mærkningsordning, der har til formål at gøre usynligt handicap synligt. Med et
solsikkesymbol, der kan bæres som nøglesnor, kasket eller armbånd mv., kan borgere med et skjult handicap vise
omgivelserne, at de har behov for særlig opmærksomhed i form af ekstra hjælp, tid eller tålmodighed. 
 
At leve med et usynligt handicap, eksempelvis ordblindhed, psykiske sygdomme, kroniske smerter, autisme, ADHD,
demenssygdomme, talehandicap, synsnedsættelse, blindhed, hørehandicap mv., kan være ekstra krævende, når
omgivelserne ikke nødvendigvis er bekendt med udfordringerne. Det kan betyde, at nogle borgere ikke får den rette hjælp
eller hensyntagen, som de har behov for, når de færdes i det offentlige rum. Med et synligt solsikkeprodukt kan trivsel for
denne målgruppe således øges.
 
Solsikkeprogrammet er oprindelig tiltænkt offentlige steder, hvor der er stor kontaktflade til borgere, men hvor
medarbejdere typisk ikke kender borgeren. Ordningen er allerede etableret i en lang række af landets kommuner, apoteker,
biblioteker, butikskæder, lufthavne og trafikselskaber mv. 
 
En række af landets kommuner har udleveret solsikkesymboler til borgere i kommunernes Borgerservice, på biblioteker
og i kommunernes jobcentre. Da Borgerservice og Jobcenter begge er placeret på kommunens rådhus i Ballerup
Kommune vil den mest enkle udlevering være, at udleveringen er i Borgerservice (og dertil Ballerup Bibliotek og
Kulturhusene i Måløv og Skovlunde). Jobcentermedarbejderne (ligesom alle andre i kommunen) skal da blot vide, at
muligheden for udlevering af solsikkesymbolet findes og henvise til Borgerservice, når de er i kontakt med borgere, hvor
det kan være relevant, eller hvis de får spørgsmål hertil. Dermed holdes den praktiske administration omkring udlevering
til et mindre antal medarbejdere, der til gengæld kan holde helt styr på, hvad man må, kan og skal.
 
Center for Voksne og Sundhed og Center for Arbejdsmarked foreslår, at kommunens borgere i målgruppen kan afhente
solsikkesymboler i Borgerservice samt på Ballerup Bibliotek og i Kulturhusene i Måløv og Skovlunde.
 
Der skal orienteres om muligheden via plakater på de steder, hvor potentielle borgere i målgruppen kommer
(Borgerservice, Posthuset, Bibliotek og Kulturhuse, Den Sociale Indgang, Brydehuset m.v.), og Psykiatrirådet og
Handicaprådet skal orienteres sammen med en opfordring til at sprede budskabet.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
I budgetaftale 2024 er der årligt og frem afsat 50.000 kr. til at indgå i Solsikkeprogrammet.

Bilag
0 bilag

Beslutningen træffes af
Socialudvalget

Indstilling
Center for Voksne og Sundhed og Center for Arbejdsmarked indstiller, at 

1. Ballerup Kommunes borgere i målgruppen kan afhente solsikkesymboler i Borgerservice, på Ballerup Bibliotek og
i Kulturhusene i Måløv og Skovlunde godkendes.



Beslutning
Indstillingen godkendt

Afbud Eva Borg (centerchef for Voksne og Sundhed) , Jannik Karoli Plum Nielsen
(direktør), Kate Svarrer (Løsgænger), Lolan Marianne Ottesen (A)



Punkt 3: Takstgrundlag - Voksne med Handicap

27.57.00-S00-1-23

Tidligere behandling
Ingen tidligere behandling.

Indhold
Sammendrag
Center for Voksne og Sundhed orienterer om styring baseret på et præcist takstgrundlag for de forskellige indsatser i
Voksne med Handicap ved botilbuddene i hhv. Boligerne i Skovlunde og BOF Sønderhaven.
 
Baggrund
Voksne med Handicap har de første år efter etablering af Boligerne i Skovlunde været udfordret med at overholde
budgetterne. Efterregulering på takster sikrer, at budgettet for 2024 overholdes. Center for Voksne og Sundhed
har præciseret takster og målgruppe for botilbuddene i Voksne med Handicap for at styrke den fremtidige budgetstyring.
Det er hensigten, at der på sigt skal laves en fælles takststruktur for alle botilbud i kommunen.
 
Sagsfremstilling
Parterne bag budget 2016 ønskede at samle bofællesskaber for voksne med særlige behov, som ikke er i målgruppen for
de højt specialiserede regionale tilbud. Parterne ønskede en løsning, der i højere grad samlede tilbuddene til disse borgere
for at sikre mere økonomisk rentable løsninger og muligheden for at rumme flere forskellige tilbud, som bedre kan
tilgodese borgernes forskellige behov gennem livet. Flytningen fra de daværende bofællesskabers adresser samt fra
Dagtilbuddet Krumtappen indgik i en overordnet ejendomsrokade til Boligerne i Skovlunde på Bybjergvej, der
muliggjorde en fagligt mere hensigtsmæssig og omkostningseffektiv ejendomsdrift.
 
Siden etableringen har Voksne med Handicap, Boligerne i Skovlunde, været udfordret med at overholde budgetterne.
Årsagen har dels været implementeringsudgifter og dels, at der har været uklarhed om den præcise definition på
målgruppen. Borgere med mere specielle behov er ikke i målgruppen for botilbuddet. Hvis borgere i en midlertidig
periode har brug for mere støtte, end der indeholdes i takst tre indplaceres borgeren på en midlertidig særtakst. Her
iværksættes vurdering af, om borger fortsat bor det rigtige sted eller skal visiteres til tilbud, som kan varetage borgerens
støttebehov inden for taksten.
 
Center for Voksne og Sundhed har præciseret borgernes målgruppeinddeling og de dertil hørende takster. Præciseringen
skal skabe klarhed og sammenhæng mellem den faglige ydelse vedrørende borgerens støttebehov og taksten for de
forskellige indsatser i Voksne med Handicap, Boligerne i Skovlunde, og derved styrke forudsætningerne for at overholde
budgettet, samt sikre at botilbuddet forbliver et generalisttilbud.
 
De differentierede takster på botilbuddene er etableret med henblik på at tydeliggøre det varierende støttebehov borgerne
har inden for målgruppen. Differentieringen i indplaceringen er baseret på kendskabet til den enkelte borgers
funktionsniveau. Vurdering af, om borgeren er i målgruppen til botilbuddet, sker i dialog mellem tilbud og myndighed.
Dialogen sker på baggrund af bestillingen af indsatser til borgeren.
 
Præcisering af målgruppedefinition:
Målgruppen er borgere fra 18 år med udviklingshæmning. Tillige kan borgerne have psykiske lidelser og/eller
gennemgribende udviklingsforstyrrelser.
Borgerne har alle behov for et døgndækket tilbud med varieret hjælp til kommunikation, pleje, omsorg og aktiviteter –
samt almindelige daglige gøremål. En del af borgerne har desuden behov for fysisk understøttelse til alle funktioner og
ved ledsagelse grundet multiple handicaps eller socialpædagogiske støttebehov iblandt andre mennesker.
 
Takststruktur:
Takststrukturen viser sammenhængen mellem den faglige ydelse og prisen på tilbuddet. Ændrer borgerens støttebehov sig
undervejs, vil det være muligt at regulere og tilpasse støtte og pris efter aftale mellem handlekommunen og tilbuddet.
 
Takststrukturen er desuden baseret på, at alle beboere i døgntilbuddene er bevilget et fire-dages aktivitetstilbud i
dagtimerne. For borgere, hvor der er afvigelser herfra, opkræves en tillægstakst for kollektiv pædagogisk støtte i
dagtimerne. Prisen er beregnet ud fra et gennemsnit af takstniveauerne og med udgangspunkt i seks timers
aktivitetstilbud. 
 
Sammenhæng mellem funktionsniveau, støttebehov og takst:



Takststrukturen tager afsæt i Voksenudredningsmetoden – VUM, der benyttes til at udrede voksne borgerens
funktionsniveau og støttebehov. Voksne med Handicap, Boligerne i Skovlunde og BOF Sønderhaven, indeholder
tre takster, som afspejler borgers differentierede behov for støtte.
 
Takstinddeling pr. 2023:

 Takst  Voksne med Handicap, Boligerne i Skovlunde  

 Takst 1  1.878 pr. døgn

 Takst 2  2.218 pr. døgn

 Takst 3  2.943 pr. døgn

 
Takstinddeling pr. 2024:

 Takst  Voksne med Handicap, Boligerne i Skovlunde  BOF Sønderhaven 

 Takst 1  1.985 pr. døgn  

 Takst 2  2.363 pr. døgn  2.202 pr. døgn

 Takst 3  3.115 pr. døgn  3.124 pr. døgn

 
Fordeling af borgernes takstindplaceringer hos Voksne med Handicap, Boligerne i Skovlunde i 2023 fordeler sig på
følgende vis:

Takst Antal borgere

Takst 1  6

Takst 2  19

Takst 3  7

 

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
1 bilag, heraf 0 anbefalede

Beslutningen træffes af
Socialudvalget

Indstilling
Center for Voksne og Sundhed indstiller, at 

1. Orienteringen om Takstgrundlag - Voksne med Handicap tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning

Bilag

Takstbeskrivelse Voksne med Handicap

Afbud Eva Borg (centerchef for Voksne og Sundhed) , Jannik Karoli Plum Nielsen
(direktør), Kate Svarrer (Løsgænger), Lolan Marianne Ottesen (A)



Punkt 4: Drøftelse af indhold til kvalitetsrapport for socialområdet

27.51.08-A00-5-22

Tidligere behandling
Ingen tidligere behandling.

Indhold
Sammendrag
Socialudvalget drøfter og giver input til hvilke nøgletal, der skal indgå i kommende kvalitetsrapport for socialområdet.
 
Baggrund
I forbindelse med den politiske aftale 2019 blev parterne enige om, at der én gang årligt udarbejdes en kvalitetsrapport for
social- og sundhedsområdet. Da Social- og Sundhedsudvalget pr. 1. januar 2022 blev delt i to udvalg, Socialudvalget og
Sundheds- og Ældreudvalget, forelægges kvalitetsrapporten for socialområdet blot for Socialudvalget.
 
 
Sagsfremstilling
Kvalitetsrapport for socialområdet (arbejdstitel) har som formål, at Socialudvalget aktivt kan anvende viden på baggrund
af data til at træffe oplyste og gode beslutninger. Beslutninger, der understøtter den retning, som Socialudvalget ønsker, at
Ballerup Kommune skal bevæge sig i inden for det sociale område. Socialudvalget drøfter derfor, hvilke data og typer af
data, Socialudvalget prioriterer, og hvordan Socialudvalget ønsker, at den skal bruges og bidrage som et stærkt
beslutningsgrundlag, der sikrer, at Ballerup Kommune arbejder med det, der er relevant og giver værdi og fremdrift på det
sociale område. Kvalitetsrapporten udarbejdes med en ambition om at følge udviklingen på udvalgte parametre, der
understøtter den strategiske retning.
 
Udvalgte nøgletal skal fungere som grundlag for styring og udvikling af den samlede sociale indsats, så der kan
identificeres tendenser og dannes beslutningsgrundlag for eventuelle tiltag inden for området for på denne måde at skabe
sammenhæng i styringskæden mellem den ønskede udvikling og den aktuelt reelle udvikling. Nøgletallene skal i den
årlige kvalitetsrapport suppleres af en mere kvalitativ vurdering af udviklingen.
 
En relevant og retvisende kvalitetsrapport kan evt.:

Dække hele Socialudvalgets område på tværs af fagområde og organisering
Indeholde data og nøgletal, der er aktuelle og interessante over længere tid, så der kan sammenlignes og ses en
udvikling
Være overskuelig og fokusere på de områder, hvor Ballerup Kommune har interesse i og mulighed for at handle og
påvirke
Have en sammenhæng med politiske visioner, strategier og prioriteringer inden for socialområdet

 
Derfor kan indholdet i kvalitetsrapport 2024 for det sociale område især tage udgangspunkt i følgende:

Socialudvalgets arbejdsplan for indeværende valgperiode
Strategi for socialområdet 2024-2026
Strategi mod social udsathed blandt voksne
Økonomiske nøgletal

 
Eksempler på nøgletal, der kan indgå i kvalitetsrapport for socialområdet:

Overordnede tal
Aktuelle modtagere af ydelser/Services inden for servicerammen (18+)
Sammenholdt med tidligere år
Områder fordelt efter indsatstrappen:

Botilbud og ophold, herunder herberger og krisecentre
Serviceloven (SEL) § 85 samt bolignende tilbud under SEL § 85
Lavtærskeltilbud, herunder SEL § 82 samt cafétilbud og evt. frivilligt drevne tilbud

Aktivitets- og samværstilbud SEL § 104 
Beskyttet beskæftigelse SEL § 103
Kontakt- og ledsager SEL § 97-99



Behandlingstilbud: SEL §101 og 101 a Rusmidler og social tandpleje
Afsluttede forløb

Bevægelser på indsatstrappen
Hvor går borgeren til og fra?

Parallelle indsatser
Flere sager ad gangen på tværs af områder/centre
Sammenhængende borgerforløb

Behandlingstilbud: Rusmidler og social tandpleje
Afsluttede forløb

Målgruppen for tilbud
Hvilken kategori er borgeren i?
Aldersfordeling

Sager på vej fra overgangssager (unge, der bliver 18 år inden for det næste år)
Nøgletal der bidrager til viden på det udsatte socialområde jf. handleplaner udarbejdet i forbindelse med ”Plads til
alle – strategi mod udsathed”
Hjemløseoptælling (udgives dog blot hvert 2. år)
Budget, rammer og takster

Budget
Takster på området

 
De væsentligste data fra Brydehusets virksomhedsrapport indarbejdes i kvalitetsrapport for socialområdet.
 
Kvalitetsrapporten inkl. de udvalgte nøgletal forelægges for Socialudvalget årligt. Dertil kan selve nøgletallene opdateres
og forelægges for Socialudvalget yderligere 1-2 gange årligt evt. i sammenhæng med budgetopfølgningerne, hvor
opdatering af budgetforudsætningerne også præsenteres. 

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
3 bilag, heraf 0 anbefalede

Beslutningen træffes af
Socialudvalget

Indstilling
Center for Voksne og Sundhed og Center for Arbejdsmarked indstiller, at 

1. Indhold til kvalitetsrapport for socialområdet drøftes.

Beslutning
Sagen blev drøftet. Der blev fremsat ønsker om, at rapporten skal være overskuelig og emneopdelt og samtidig vise
bevægelserne mellem de forskellige trin på indsatstrappen. Data skal fremstilles visuelt let overskueligt med
grafer. Udover de i sagsfremstillingen nævnte data ønskes data om medarbejderomsætning på botilbud. Data om
magtanvendelser kan indgå i rapporten som tema i stedet for en selvstændig rapport. Gerne også data om vold og
overgreb på botilbuddene.

Bilag

Socialudvalgets arbejdsplan, 2022-25

Strategi for socialområdet 2024-2026

Strategi mod social udsathed blandt voksne

Afbud Eva Borg (centerchef for Voksne og Sundhed) , Jannik Karoli Plum Nielsen
(direktør), Kate Svarrer (Løsgænger), Lolan Marianne Ottesen (A)



Punkt 5: Kommende strategisk udviklingsforløb i recoveryorienteret
rehabilitering

27.00.00-A21-2-23

Indhold
Sammendrag
I 2024 igangsættes et strategisk udviklingsforløb i recoveryorienteret rehabilitering på tværs af social- og
arbejdsmarkedsområdet. Det sker i et samarbejde med Social- og Boligstyrelsen, der vil bistå med udsyn, sparring og
processtyring i samarbejde med Ballerup Kommunes egne ledere, konsulenter og medarbejdere.
 
Hensigten er at gøre organisationen bedre til at arbejde metodisk med recoveryorienteret rehabilitering. Målet er dels at
udvikle fagligheden på det voksne socialområde og dels at skabe en helhedsorienteret tilgang til borgere, der både har
sociale og arbejdsmarkedsmæssige udfordringer.
 
Punktet forelægges også til orientering som en meddelelse på Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget d. 6.
februar 2024. 
 
Baggrund
I Ballerup Kommunes vision 2029 er det en målsætning, at vi skaber fremtiden sammen, herunder at vi møder borgerne i
øjenhøjde. Denne vision videreføres i bl.a. Socialstrategi, Plads Til Alle - Strategi mod udsathed og
Beskæftigelsesstrategien. Her er et gennemgående stærkt fokus på, hvordan Ballerup Kommune understøtter borgernes
muligheder for at leve et meningsfuldt liv med størst mulig selvstændighed med afsæt i borgerens ressourcer og den
enkeltes håb, ønsker og drømme for fremtiden.
 
For at konkretisere de politiske visioner for området har administrationen fundet, at recoveryorienteret rehabilitering er en
relevant og tidssvarende metodik, der stemmer godt overens med nuværende viden på området, og som samtidig kan
skærpe vores praksis.
 
Sagsfremstilling
Recoveryorienteret rehabilitering er en velafprøvet tilgang, der viser gode resultater for mennesker med psykiske
vanskeligheder - både i praksis og i analyser.
Hvad er recovery-orienteret rehabilitering?

En tilgang med fokus på at understøtte borgernes muligheder for at komme sig og leve et meningsfuldt liv med
størst mulig selvstændighed.
Der tages afsæt i borgernes ressourcer og deres håb, ønsker og drømme for fremtiden.
De fleste borgere drømmer om et liv som alle andre med familie, venner, fritidsinteresser og job. Derfor er en
integreret beskæftigelses- og socialindsats et centralt element i tilgangen.
Der er fokus på at sætte tidligt ind samt på et tæt og ligeværdigt samarbejde mellem borgere og medarbejdere.
Der lægges vægt på at inddrage borgernes netværk og en mere aktiv anvendelse af mulighederne i civilsamfundet
og gerne i lokalsamfundet.
Der er fokus på et tæt samarbejde på tværs af forvaltninger, afdelinger, sektorer og civilsamfund samt med
uddannelsesinstitutioner og erhvervsliv.
 

Hvorfor igangsætte et strategisk udviklingsforløb?
Ballerup Kommune har på forskellige måder arbejdet med flere af de områder, som konceptet indeholder – men det
vurderes, at et stærkere fokus på sammenhængen og en fælles metodeforståelse vil kunne styrke indsatsen. Samtidig med
at det vil give en anledning til at højne niveauet, hvor behovet er størst.
 
Der er to årsager til at igangsætte det strategiske udviklingsforløb inden for recoveryorienteret rehabilitering:
1. Ballerup Kommune arbejder allerede med mange elementer fra det recoveryorienterede og med rehabilitering. Men det
faglige og organisatoriske fundament kan blive stærkere. Flere medarbejdere har brug for opkvalificering for at blive
professionelt bevidstgjort om metoden. Samtidig står vi over for en organisatorisk sammenlægning, der gør, at de fleste af
kommunens socialfaglige enheder på voksenområdet nu kommer under samme center. Det giver en oplagt mulighed for at
samles omkring en styrket fælles faglighed, der har til formål at øge borgernes selvstændighed. 
2. Ballerup Kommune er ved at justere organiseringen, så arbejdsmarkeds- og socialområdet bliver mere integreret og
helhedsorienteret i indsatsen til borgerne. En del af bevæggrunden er, at organisationen i endnu højere grad skal rustes til
at kunne hjælpe de borgere, der står på kanten af arbejdsmarkedet (jf. reformkommission 3). Her vil et samlet fokus på



recoveryorienteret rehabilitering kunne styrke vidensdeling blandt fagpersonalet og fælles tilgang borgere med både
sociale udfordringer og ledighed – og måske bidrage til innovative/nytænkende måder at løse opgaven på.

Udviklingsforløb i samarbejde med Social- og Boligstyrelsen
Social- og Boligstyrelsen har givet mulighed for, at kommuner kan tilmelde sig udviklingsprogrammet i
recoveryorienteret rehabilitering under overskriften ”Borgeren ved Roret”. Denne mulighed har Ballerup Kommune
grebet.
 
”Borgeren Ved Roret” har netop til formål at styrke organisationens evne til at arbejde med recoveryorienteret
rehabilitering. Forløbet bygger på en forståelse af, at det kræver en indsats på mange niveauer at gøre borgeren til en
ligeværdig samarbejdspartner – det er ikke blot en tilgang, der kan løftes i mødet med borgeren. Forløbet bliver i høj grad
formet i et samarbejde, der giver mulighed for at vælge, hvilke dele af organisationen, vi vil satse på at løfte. Og hvordan.
Forløbet er således på Ballerup Kommunes præmisser og kræver ikke særlige afrapporteringer til styrelsen, der ikke kan
bruges direkte i vores egen udvikling.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
2 bilag, heraf 1 anbefales

Beslutningen træffes af
Socialudvalget

Indstilling
Center for Voksne og Sundhed og Center for Arbejdsmarked indstiller, at 

1. Orienteringen om, at der igangsættes et strategisk udviklingsforløb i recoveryorienteret rehabilitering, tages til
efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning

Bilag

ANBEFALES - Udvikling og omlægning af socialpsykiatrien. Strategiske ledelse.

Nye reformveje 3

Afbud Eva Borg (centerchef for Voksne og Sundhed) , Jannik Karoli Plum Nielsen
(direktør), Kate Svarrer (Løsgænger), Lolan Marianne Ottesen (A)



Punkt 6: Analyse af boliger, flyttemønstre og socioøkonomi

01.00.05-P20-5-23

Tidligere behandling
Økonomiudvalget den 12. december 2023

Indhold
Sammendrag
Som opfølgning på boligpolitikken fra 2017 og som led i det strategiske arbejde med sammenhængende byudvikling er
der udarbejdet en analyse af boliger og flyttemønstre og et oplæg om den socioøkonomiske profil på borgere i forskellige
boligejerformer i kommunen.
Økonomiudvalget bedes tage analysen til efterretning og komme med input til fase 2 i analysen, hvor der bl.a. vil blive set
på indtægter og udgifter ved forskellige boligformer.
 
Baggrund
I forbindelse med projekt Sammenhængende byudvikling er der etableret et delprojekt om byudviklingsdata, der kan
indgå som en del af grundlaget for det strategiske arbejde med byudvikling. 
 
Som led i arbejdet med byudviklingsdata i relation til byudvikling er der udarbejdet en analyse af boliger og flyttemønstre
siden boligpolitikkens vedtagelse i 2017. Det giver mulighed for at samle op på, om de primære mål med politikken
er nået, og om der er behov for at justere byudviklingen i forbindelse med den kommende kommuneplan. 
 
Sagsfremstilling
Der fremlægges to analyser om henholdsvis boliger og flyttemønstre samt om socioøkonomi. Resultaterne fra disse
analyser blev fremlagt på et temamøde i Kommunalbestyrelsen den 29. november 2023.
 
Analyse af boliger og flyttemønstre
De primære mål med boligpolitikken, som analysen fokuserer på, er: 

at sikre et solidt udvalg af boliger til kommunens borgere med variation i ejerformer, boligtyper, boligstørrelser og
boligudgifter i alle bydele, så borgerne kan blive i nærmiljøet i alle livets faser.
at tiltrække flere børnefamilier og øge befolkningstallet på en måde, der sikrer fortsat vækst og velfærd.

 
I analysen ses der derfor først på boligsammensætningen og -udbygningen i de senere år samt fremover, herunder
størrelser, boligtyper og ejerformer. Dernæst beskrives ballerupborgernes flyttemønstre internt i og ud af kommunen og til
sidst analyseres tilflytternes flyttemønstre generelt og i forhold til nybyggeri, og hvad der generelt set kendertegner disse
tilflyttere (familietyper, alder, uddannelse, indkomst og beskæftigelse). 
 
Analyse af socioøkonomi
Den supplerende analyse om den socioøkonomiske profil på ballerupborgere er opdelt efter, om de bor i almene boliger,
private lejeboliger og ejerboliger. Kommunerne har i mange år haft adgang til socioøkonomiske data i forbindelse med de
såkaldte ghetto-kriterier om tilknytning til arbejdsmarkedet, uddannelse, indkomst, andel af indvandrere og efterkommere
og kriminalitet, men disse data er opdelt i forhold til almene boligafdelinger, almene boliger i kommunen og kommunen
generelt. Med nye datakilder kan man fremover løbende sammenligne almene boliger med ejerboliger og private
udlejningsboliger.  
 
Tilsvarende monitoreringsprojekter er etableret i en række andre kommuner, ligesom Ballerup Kommune er inviteret med
i et samarbejde med KL herom. 
 
Hovedkonklusioner

Boligudbygningen har ikke været på bekostning af de grønne arealer
Der er skabt større variation i boligtyper og ejerformer
Der sker en befolkningsvækst og foryngelse af befolkningen
Der er samlet set et positivt økonomisk bidrag fra tilflyttere
Ballerupborgere flytter oftest til etageboliger, og der er sket et generationsskifte fra parcelhus til almen bolig
Ballerupborgere udgør ca. en fjerdedel af beboerne i nybyggeri og vælger ofte et rækkehus



Forskellige ejerformer tiltrækker forskellige målgrupper i forhold til alder, familietype, andel af børn,
statsborgerskab, jobtype og indkomst
Beboerne i ejerboliger har længere uddannelse, er oftere par, har oftere børn og højere husstandsindkomst end
beboere i almene og private lejeboliger.

 
Den videre plan
Analyserne har allerede givet input til arbejdet med planstrategien og kan sammen med den fremtidige løbende
monitorering af området bidrage til udarbejdelse af kommuneplanen og til løbende vurdering af mål heri. 
 
De datatyper, der indgår i analysen af boliger og flyttemønstre, samt i analysen af socioøkonomi og ejerformer, vil indgå i
den fremtidige løbende monitorering af by- og befolkningsudviklingen i kommunen, hvor der bl.a. forventes monitoreret
på befolkningsvækst, nettotilflytning, alderssammensætning, flyttemønstre og boligvalg, boligudvikling og
socioøkonomi. 
 
Monitoreringen af by- og befolkningsudviklingen vil kunne følge udviklingen for: 

Boligtyper og ejerformer
Målgrupper såsom til- og fraflyttere samt ballerupborgere generelt 
Skoledistrikter og lokalplansområder 
Ballerup sammenlignet med andre kommuner.

 
I Aftale om budget 2024 indgår en bestilling af en analyse, "som belyser hvilke typer boliger, som er bygget samt hvad
der karakteriserer tilflytterne, herunder udgifter og indtægter ved forskellige boligtyper samt socioøkonomiske forhold",
hvortil der er afsat 0,3 mio. kr. i 2024. Administrationen vil derfor arbejde videre med udviklingen af byudviklingsdata i
en fase to, der bl.a. skal afdække mulighederne for løbende tillige at kunne monitorere på indtægts- og udgiftsprofiler
opdelt på samme målgrupper og geografier som den øvrige løbende monitorering. Økonomiudvalget forventes derfor
forelagt en status på dette arbejde i foråret 2024. 
 
I det videre arbejde vil tillige indgå input fra Kommunalbestyrelsens temamøde om byudvikling samt eventuelle input fra
Økonomiudvalgets behandling af sagen. 
 
Bilag
Til sagen vedlægges notat med analysen af boliger og flyttemønstre.
 
Desuden vedlægges en revideret udgave af det PowerPoint-oplæg, der blev fremlagt på temamødet i
Kommunalbestyrelsen den 29. november 2023, idet Kommunalbestyrelsens ønsker til ekstra data og forklaringer er
indarbejdet i oplægget. I den forbindelse er slides vedrørende beskæftigelsesfordelingen udtaget, da de statistiske data fra
Danmarks Statistik gav indtryk af, at der fx er flere pensionister blandt tilflytterne end tilfældet er. 
 
Da oplægget tillige indeholder en analyse af den socioøkonomiske profil på ballerupborgere opdelt efter boligejerform,
indeholder de to oplæg således ikke helt de samme typer data. 
 
Yderligere deltagelse på mødet
På Økonomiudvalgets møde deltager direktionskonsulent Ulla Palm Larsen fra Center for Politik og Organisation under
behandling af sagen. 
 
Tilføjet efter Økonomiudvalgets møde den 12. december 2023:
På baggrund af beslutningen i Økonomiudvalget fremlægges analyserne til drøftelse i Socialudvalget den 30. januar 2024
med mulighed for at indhente input til fase 2 i analysen. 
Yderligere deltagelse på mødet:
På Socialudvalgets møde deltager direktionskonsulent Ulla Palm Larsen fra Center for Politik og Organisation under
behandling af sagen. 

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
2 bilag, hvoraf 2 anbefales 

Beslutningen træffes af



Økonomiudvalget

Indstilling
Direktør Elisabeth Gadegaard Wolstrup indstiller, at

1. Orienteringen om analyse af boliger, flyttemønstre og socioøkonomi tages til efterretning.
 

2. Socialudvalget kommer med input til fase 2 i analysen.

Beslutning
Taget til efterretning med følgende kommentarer: Til fase 2 i analysen anbefaler Socialudvalget fokus på medfølgende
kommunale udgiftsbehov for tilflyttere (særligt ift. specialiserede tilbud). Derudover omsætningshastighed i lejeboliger og
fællesskabsaktiviteter i det nye private ejerboligområder.
 

Bilag

ANBEFALES Analyse af boliger og flyttemønstre i Ballerup Kommune

ANBEFALES Samlet oplæg om boliger, flyttemønstre og socioøkonomi i Ballerup Kommune

Afbud Eva Borg (centerchef for Voksne og Sundhed) , Jannik Karoli Plum Nielsen
(direktør), Kate Svarrer (Løsgænger), Lolan Marianne Ottesen (A)



Punkt 7: Oversigt over arbejdet med opgaverne fra budgetaftale 2024 på
Socialudvalgets område

00.30.10-S00-1-23

Indhold
Sammendrag
På baggrund af Aftale om budget 2024 fremlægges administrationens vurdering af, hvordan arbejdet med opgaverne fra
budgetaftalen på Socialudvalgets område vil forløbe henover året.
 
Baggrund
Det fremgår af Aftale om budget 2024, at "Fagudvalgene får en oversigt over hvilke opgaver, der i den politiske aftale
henhører under udvalgenes respektive ansvarsområder. Oversigten rummer en vurdering fra administrationen på, hvordan
arbejdet med opgaverne vil forløbe hen over året opdelt på kvartaler. Fagudvalget medvirker til at prioritere
opgaveoversigten på en måde, så det er muligt for administrationen at planlægge årets arbejde på en fornuftig og
balanceret måde."
 
Derudover fremgår det af budgetaftalen, at fagudvalgene får en mundtlig status på arbejdet med emnerne i den politiske
aftale på marts- og septembermøderne hvert år.
 
Sagsfremstilling
I oversigten "Opgaver fra Aftale om budget 2024 på Socialudvalgets område" fremlægges administrationens vurdering af,
hvordan arbejdet med opgaverne fra budgetaftalen vil forløbe henover året på Socialudvalgets område. Udvalget kan
foretage en justering af administrationens forslag, hvis det giver mening af politiske årsager.
 
Prioriteringen af opgaverne fra budgetaftalen er foretaget ud fra følgende kriterier:

Politisk behov for hurtig eksekvering.
Planlægning af administrationens ressourcer henover året. 
Behovsbestemt planlægning. 
Behov for proces for offentlig inddragelse i projektet har betydning for, hvornår opgaven kan udføres.
De politisk besluttede opgaver skal passes ind med den løbende drift.

 

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
2 bilag, heraf 1 anbefales

Beslutningen træffes af
Socialudvalget

Indstilling
Center for Socialudvalget indstiller at

1. Oversigt over opgaver fra Aftale om budget 2024 på Socialudvalgets område godkendes.

Beslutning
Indstillingen godkendt

Bilag

ANBEFALES Opgaver fra Aftale om budget 2024 på Socialudvalgets område

Aftale om budget 2024



Afbud Eva Borg (centerchef for Voksne og Sundhed) , Jannik Karoli Plum Nielsen
(direktør), Kate Svarrer (Løsgænger), Lolan Marianne Ottesen (A)



Punkt 8: Orientering: Verdensmålsfestival 2024 i Ballerup Kommune

20.10.02-A00-1-23

Indhold
Sammendrag
Der gives en orientering til alle fagudvalg om Ballerup Kommunes Verdensmålsfestival, der afholdes fredag den 26. april
og lørdag den 27. april 2024.  
 
Baggrund
Verdensmålsfestivalen blev afholdt første gang i Ballerup Kommune i 2021. Med etableringen af Verdensmålsudvalget
blev det besluttet, at udvalget skal stå for Verdensmålsfestivalen, at den afholdes hvert andet år, og at den gennemføres af
Ballerup Bibliotek. Seneste Verdensmålsfestival blev afholdt i september 2022, og det var et velbesøgt event.
Verdensmålsudvalget har til formål at skabe et øget fokus på de af FN’s Verdensmål, som Ballerup Kommune har valgt at
arbejde med, samt arbejde for at gøre FN's verdensmål til hverdagsmål. Verdensmålsfestivalen indgår som et centralt og
vigtigt element i dette arbejde.  
 
Sagsfremstilling
Vision 2029 er Ballerup Kommunes vision for, hvordan det skal være at leve, bo og arbejde i Ballerup Kommune i 2029.
Under overskriften ”Vi skaber fremtiden sammen” er det ambitionen: ”at borgere, virksomheder og kommunen er fælles
om en fremtid, hvor der er stærke fællesskaber, et rigt forenings- og kulturliv, hvor borgerne har lyst til at involvere sig og
tage ansvar for, at Ballerup er et rigtig godt sted at bo, med sunde og grønne rammer om familie-, kultur- og fritidslivet”.
 
Med baggrund i denne ambition er det Verdensmålsudvalgets målsætning, at der bliver udarbejdet råd og anbefalinger, så
borgere, virksomheder, foreninger, boligselskaber, uddannelses- og kulturinstitutioner har konkrete handlemuligheder og
steder, de kan sætte ind for at gøre de af Ballerup Kommunes valgte Verdensmål til hverdagsmål. Ballerup Kommune har
i den forbindelse en særlig opgave i at drive processerne og gå forrest i arbejdet med at gøre Verdensmålene til
hverdagsmål. 
 
Formålet med Verdensmålsfestivalen i Ballerup Kommune er at skabe en platform, hvorfra borgerne bliver præsenteret
for konkrete handlemuligheder og steder, de kan sætte ind for at gøre verdensmålene til hverdagsmål.
 
Herudover er det en platform, hvorfra kommunens forskellige fagcentre har mulighed for at vise og kommunikere
med borgerne, hvordan de, i deres daglige virke på rådhuset, på skolerne eller institutionerne, går forrest og tager del i
arbejdet med den bæredygtige dagsorden.
 
Verdensmålsfestivalen foregår over to dage. Fredag den 26. april 2024 er målrettet aktiviteter for skoler og
uddannelsesinstitutioner, og lørdag den 27. april 2024 er målrettet borgere i kommunen, jf. bilag, Skitse til foreløbigt
program. Verdensmålsudvalget har ønsket, at dette års festival har et særligt fokus på Verdensmål nr. 3, Sundhed &
Trivsel. 
 
Ballerup Bibliotekerne faciliterer og koordinerer festivalen, men der er forventning om, at alle relevante centre og
institutioner byder ind med indhold til Verdensmålsfestivalen. Det er en god anledning til at præsentere handlinger og
aktiviteter, der indirekte og direkte omhandler de af Ballerup Kommunes valgte Verdensmål, og som bidrager til en
bæredygtig dagsorden. 

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Der er afsat et budget på 200.000 kr. til at afholde Verdensmålsfestivalen.

Bilag
1 bilag, heraf 1 anbefales og 1 internt

Beslutningen træffes af
Socialudvalget

Indstilling
Kommunaldirektør Eik Møller indstiller, at

1. Orienteringen om Verdensmålsfestival 2024 i Ballerup Kommune tages til efterretning.



Beslutning
Taget til efterretning

Afbud Eva Borg (centerchef for Voksne og Sundhed) , Jannik Karoli Plum Nielsen
(direktør), Kate Svarrer (Løsgænger), Lolan Marianne Ottesen (A)



Punkt 9: Orientering: Status på indførelse af røgfri arbejdstid i Ballerup
Kommune

87.20.00-P22-1-23

Tidligere behandling
Kommunalbestyrelsen den 19. juni 2023 Punkt 14

Indhold
Sammendrag
Der gives en status på indførelse af røgfri arbejdstid, som træder i kraft den 1. april 2024, og orienteres om den
personalepolitiske retningslinje om røgfri arbejdstid, som et enigt Hoved-MED har vedtaget.
 
Sagen forelægges på alle fagudvalg og Økonomiudvalget.
 
Baggrund
Kommunalbestyrelsen har som led i udmøntningen af Ballerup Kommunes sundhedspolitik besluttet, at der skal indføres
røgfri arbejdstid pr. 1. april 2024 og bedt administrationen om at udmønte beslutningen. I forlængelse af
Kommunalbestyrelsens beslutning har en arbejdsgruppe under Hoved-MED udarbejdet oplæg til retningslinje om røgfri
arbejdstid, som Hoved-MED har godkendt og som træder i kraft den 1. april 2024. 
 
Sagsfremstilling
For at udmønte beslutningen om røgfri arbejdstid blev der i august 2023 nedsat en arbejdsgruppe med repræsentanter fra
forskellige dele af organisationen og både medarbejder- og ledelsesrepræsentanter. Arbejdsgruppen har udarbejdet udkast
til personalepolitisk retningslinje og oplæg til hvilke rygestoptilbud, der udbydes. Retningslinjen har været behandlet i
Hoved-MED to gange og blev vedtaget den 23. november 2023.
 
Udover selve retningslinjen er der udarbejdet en FAQ (Frequently asked questions - en guide med spørgsmål og svar), en
kommunikationsplan, og der er udbudt gratis rygestopkurser, som er kommunikeret bredt til kommunens arbejdspladser -
både via ledermails, intranettet og Aula. Arbejdspladserne kan også rekvirere plakater og postkort for at synliggøre, at der
er tilbud om rygestopkurser og træder nye regler i kraft den 1. april 2024. 
 
Retningslinjen omfatter alle ansatte og vikarer, og det understreges, at gæster, eksterne samarbejdspartnere mv. forventes
at respektere den røgfri arbejdstid. Det er forhåbningen, at medlemmer af kommunalbestyrelsen vil bakke op om røgfri
arbejdstid. 
 
Der er medio januar 2024 ganske få, der har tilmeldt sig rygestopkurser. Det er Forebyggelsesenheden i Sundhedshuset,
der står for kurserne. Forebyggelsesenheden er ikke overraskede over, at der på nuværende tidspunkt ikke er
flere tilmeldte. Dels vælger flere rygere at anvende tilbud hos egen kommune eller anden udbyder, dels er det
Forebyggelsesenhedens erfaring, at flere rygere først vil reagere kort tid inden ændringerne træder i kraft.
Kommunikationen om rygestopmulighederne fortsætter derfor, så flest muligt har viden om tilbuddene. 

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
1 bilag, heraf 1 anbefales 

Beslutningen træffes af
Socialudvalget

Indstilling
Center for Politik og Organisation indstiller, at

1. Status på indførelse af røgfri arbejdstid tages til efterretning. 

Beslutning
Taget til efterretning

Bilag



ANBEFALES Retningslinje om røgfri arbejdstid 2023

Afbud Eva Borg (centerchef for Voksne og Sundhed) , Jannik Karoli Plum Nielsen
(direktør), Kate Svarrer (Løsgænger), Lolan Marianne Ottesen (A)



Punkt 10: Godkendelse af referat (underskriftside)

00.22.00-P19-1-23

Beslutningen træffes af
Socialudvalget

Indstilling
For at godkende referatet for dette møde skal alle medlemmer af udvalget klikke på "Godkendt". 

Afbud Eva Borg (centerchef for Voksne og Sundhed) , Jannik Karoli Plum Nielsen
(direktør), Kate Svarrer (Løsgænger), Lolan Marianne Ottesen (A)
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